РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН»

Администрация Неклиновского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2022 № 2560

с. Покровское

Об утверждении Методики расчета размера родительской платы,

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях

Неклиновского района, реализующих образовательную

программу дошкольного образования

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от

31.07.2014 №08-1002 «Методические рекомендации по реализации полномочий

органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому

обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере

дошкольного образования», на основании Устава муниципального образования

«Неклиновский район», Администрация Неклиновского района постановляет:

 1. Утвердить Методику расчета размера родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных учреждениях Неклиновского района, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее –

родительская плата) согласно приложению, к настоящему постановлению.

 2. Постановление Администрации Неклиновского района от 28.10.2016 №734

«Об утверждении Методики расчета и установлении платы, взимаемой с родителей

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Неклиновского района, реализующих

образовательную программу дошкольного образования» признать утратившим силу

с 1 января 2023 года.

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Неклиновского района Терещенко О.В.

Глава Администрации

Неклиновского района                    В.Ф. Даниленко

Постановление  вносит Управление образования

Администрации Неклиновского района

Приложение

к постановлению Администрации

Неклиновского района

от 2022 № _______

Методика расчета размера родительской платы,

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях

Неклиновского района, реализующих образовательную

программу дошкольного образования

 1. Основой формирования родительской платы являются затраты по

осуществлению присмотра и ухода за ребенком, а также расходы на организацию

его питания. Расходы на реализацию образовательной программы дошкольного

образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества при расчете

родительской платы исключаются.

 2. Объем затрат, учитываемых при установлении родительской платы за

присмотр и уход в муниципальных образовательных учреждениях Неклиновского

района определяется с учетом возмещения расходов на:

 - приобретение продуктов питания;

 - приобретение расходных материалов и услуг, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

3. Объем затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми (Рпиу)

осуществляется по формуле:

Рпиу = Nпп + Nпр,

 где:

 Nпп – затраты учреждения на приобретение продуктов питания;

 Nпр – затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением

расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками

режима дня и личной гигиены.

 3.1. Затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из

стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с

установленными нормами СанПиН с учетом сезонности. Ежедневное меню

составляется на основе единого 10-ти дневного меню, разработанного и

утвержденного в установленном порядке Управлением образования Администрации

Неклиновского района. Расчет затрат на приобретение продуктов питания

производится по формуле:

Nпп = Nппб х I1 х I2 х I3 х I4,

 где:

 Nппб – затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной

услуги по присмотру и уходу за детьми;

 I1 , I2 , I3 , I4 – дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в

рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной

стоимости потребляемых продуктов, где:

 I1 – коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

I2 – коэффициент, учитывающий режим работы учреждения;

I3 – коэффициент, учитывающий продолжительность работы учреждения;

I4 – коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

 3.1.1. Затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной

услуги по присмотру и уходу за детьми (Nппб) определяется по формуле:

Nппб = ∑ (С1 х V1) х D х Kно ,

 где:

 С1 – средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из

рациона потребления детей, рублей на плановый период;

 V1 – суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;

 D – планируемое количество дней посещения одним ребенком

образовательного учреждения, работающего 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на

плановый финансовый год.

 Kно – коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов

питания в дни незапланированного отсутствия детей.

 К средневзвешенной стоимости продуктов питания (Nппб) исходя из суточного

рациона на одного ребенка может применяться поправочный коэффициент от 0,70

до 1,0.

 3.2. Затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением

расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками

режима дня и личной гигиены (Nпр), устанавливаются в натуральном размере в

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами

(СанПиН) и включают расходы на возмещение следующих затрат:

Наименование Нормы обеспеченности учреждения

Норма на одного

воспитанника в

месяц

Полотенце детское 2 шт. в год 0,170

Салфетка обеденная 1 шт. в год 0,080

Наволочка верхняя 1 шт. в год 0,080

Наволочка набивная 1 шт. в 4 года 0,021

Простыня 2 шт. в 3 года 0,056

Пододеяльник 2 шт. в 3 года 0,056

Подушка 1 шт. на 10 лет 0,008

Матрац 1 шт. на 5 лет 0,017

Одеяло теплое 1 шт. на 5 лет 0,017

Покрывало 1 шт. на 5 лет 0,017

Скатерть 40 шт. на 100 детей на 3 года 0,011

Полотенце посудное 20 шт. на 100 детей в год 0,017

Клеенка настольная 30 м на 100 детей на 5 лет 0,005

Мыло хозяйственное 9 кусков на 20 детей в месяц 0,450

Мыло туалетное 5 кусков на 20 детей в месяц 0,250

Сода кальцинированная 9 пачек на 20 детей в месяц 0,450

Стиральный порошок 10 пачек на 20 детей в месяц 0,500

Сода питьевая 1 пачка на 20 детей в месяц 0,050

Моющие средства 1 пачка на 20 детей в месяц 0,050

Горчица порошковая 0,5 кг на 20 детей в месяц 0,025

Хлорная известь 2 кг на 20 детей в месяц 0,100

Бумага туалетная 2 рулона на 1 ребенка в месяц 0,170

 Для учета специфики дошкольных образовательных учреждений расчет

размера стоимости родительской платы производится индивидуально с делением по

возрасту и направленности по реализации образовательных программ дошкольного

образования.

 Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми для матерей-

одиночек составляет 50 процентов от установленной платы.

Начальник отдела кадровой политики,

делопроизводства и работы с

обращениями граждан Администрации

Неклиновского района        С.В. Богатырёва

	Глава Администрации